
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 2 del 04-03-2020

REGISTRO GENERALE numero 2
COPIA

Oggetto: MISURE OPERATIVE DI PROTEZIONE CIVILE INERENTI LE PROCEDURE
DA ATTIVARE IN RELAZIONE ALLO STATO EMERGENZIALE
DETERMINATO DAL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID - 19.

IL SINDACO

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020,
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020,
n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22
febbraio 2020,  n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27  febbraio 2020,  n. 641 del 28  febbraio
2020 e n. 642 del 29 febbraio 2020, recanti “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;

VISTO il decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTA la nota prot. n. COVID/0010656 del 03.03.2020, con la quale la Presidenza del Consiglio
dei Ministri ha inoltrato le Misure operative di protezione civile inerenti la definizione della catena
di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione
allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid 19;

TENUTO CONTO della necessità di attivare il C.O.C. comunale per far fronte alle possibili
situazioni di emergenza a livello territoriale;

ORDINA



COMUNE DI VALLO DI NERA

L'apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il Comune di Vallo di Nera - Ufficio del
Sindaco con il compito di supportare il Sindaco nelle azioni da intraprendere per fronteggiare lo
stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid 19.

Si elencano qui di seguito le funzioni, i compiti ed i rispettivi responsabili:

FUNZIONE 1: TECNICA DI PIANIFICAZIONE
COMPITI: supporta il Sindaco ad assicurare il monitoraggio del fenomeno; per quanto possibile e
con i minimi mezzi a disposizione, definire i possibili scenari di rischio; proporre misure, interventi
e pianificazioni per fronteggiare l'evento; individuare aree per l'ammassamento delle risorse;
RESPONSABILE:
Servizio di Polizia Municipale: Vigile Quarantini Giampiero
Servizio Tecnico: Arch. Giorgio Gentili, Geom. Restani Andrea, Arch. Rotondaro Denis.

FUNZIONE 2: SANITA’ ED ASSISTENZA VETERINARIA
COMPITI: assicurare il supporto al Sindaco quale Autorità sanitaria locale per tutti gli interventi di
natura igienico-sanitaria e veterinaria di competenza connessi all’emergenza nonché al soccorso
sanitario.
RESPONSABILE: Dott. Fiorini Fausto

FUNZIONE 3: VOLONTARIATO - Protezione Civile
COMPITI: assicura il coordinamento di tutte le componenti del volontariato impegnate
nell'emergenza e collabora con il servizio tecnico, per l'attuazione degli interventi di emergenza,
messa in sicurezza ed assistenza alla popolazione.
RESPONSABILE: Ten. di Polizia Municipale Quarantini Giampiero.

FUNZIONE 4: MATERIALI E MEZZI
COMPITI: individua i materiali ed i mezzi a disposizione necessari per fronteggiare l'emergenza,
formulando le conseguenti richieste alle Amministrazioni e alle imprese che ne dispongono.
RESPONSABILE: Arch. Giorgio Gentili, Geom. Restani Andrea, Arch. Rotondaro Denis.

FUNZIONE 5: SERVIZI ESSENZIALI ED ATTIVITA' SCOLASTICA
COMPITI: coordina le attività volte a garantire il primo intervento ed il ripristino della fornitura dei
servizi essenziali e delle reti tecnologiche.
RESPONSABILE: Arch. Giorgio Gentili, Geom. Restani Andrea, Arch. Rotondaro Denis.

FUNZIONE 6: CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE
COMPITI: verifica, unitamente alle strutture operative (tecnici regionali, vigili del fuoco …), lo
stato dei danni a seguito dell'evento al fine di determinare quindi sulla base dei risultati gli
interventi d'emergenza.
RESPONSABILE: Arch. Giorgio Gentili, Geom. Restani Andrea, Arch. Rotondaro Denis.

FUNZIONE 7: STRUTTURE OPERATIVE
COMPITI: coordina l'impiego delle strutture operative locali.
RESPONSABILE: Arch. Giorgio Gentili, Geom. Restani Andrea, Arch. Rotondaro Denis.

FUNZIONE 8: TELECOMUNICAZIONI
COMPITI: coordina le attività di verifica dell'efficienza della rete di telecomunicazione e
predispone una rete di telecomunicazione alternativa non vulnerabile al fine di garantire le
comunicazioni con l'area interessata dall'evento.
RESPONSABILE: Ten. Quarantini Giampiero.

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 2 del 04-03-2020 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

FUNZIONE 9: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE
COMPITI: fronteggia le esigenze delle popolazioni che a seguito dell'evento risultano soggette a
difficoltà.
RESPONSABILE: Assessore Teresa Stella.

FUNZIONE AMMINISTRATIVA
COMPITI: coordina le attività amministrative, contabili e finanziarie necessarie per la gestione
dell'emergenza
RESPONSABILE: Responsabile Area Amministrativa: Dott.ssa Roberta Isidori, Luparini Laura –
Responsabile Area Finanziaria: Marika Aielli, Mazzoccanti Andrea.

La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di protezione
civile.

DISPONE

gli eventuali interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle
Ordinanze sindacali e governative di protezione civile.

Attivazione reperibilità telefonica con i seguenti riferimenti:
Sindaco
Benedetti Agnese - 3292985622-
Polizia Municipale
- Quarantini Giampiero – 3351476050
Servizio Tecnico
- Giorgio Gentili – 3295711647
- Restani Andrea - 3475239719
- Assessore Stella Teresa – 3471244223
Assistenza sanitaria
Dott. Fiorini Fausto - 3336716540-

La presente ordinanza verrà trasmessa alla Prefettura di Perugia, alla Provincia di Perugia e alla
Regione Umbria.

Dalla Residenza Municipale, lì  quattro marzo  duemilaventi.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 04-03-2020

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 2 del 04-03-2020 - Pagina 3


